NEWS RELEASE

2022 年 1 月 17 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

 （コード番号：3814 東証 ＪＡＳＤＡＱ）

問合わせ先 常 務 執 行 役 員   菊 本 健 司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.afs.co.jp/

愛知県大名古屋ビルヂングでの配膳 AI ロボット実証実験のお知らせ

～ 配膳ロボットへの想いと挑戦 ～

愛知県では、サービスロボットの社会実装を促進するため、「あいちロボットトランスフォーメーション(ＡＲ

Ｘ)」と題して、県内の様々な施設でサービスロボットの実証実験を行い、ロボット技術及び先端的な社会の姿を

県内外に発信する取り組みを実施しています。この度、当社配膳 AI ロボットα２号が 1 月 18 日から 1 月 21 日ま

で、実証実験施設である商業施設･オフィス「大名古屋ビルヂング（名古屋市中村区）」にて実証実験を行うこと

が決定しましたのでお知らせします。

実証実験会場では、ドリンク類の配膳を実施いたします。配膳ロボットではドリンクの配膳が難しいとされて

いますが、当社ではドリンクをセットできる配膳グッズ（特許申請中）を準備し、スムーズに配膳できるかどう

か実証実験を行います。ドリンク類の配膳については、「料理しか運べないよね？」「ロボットは、ドリンクの配

膳はＮＧ」というお話をいただきます。当社では、配膳アダプター（配膳グッズ）を利用し、ドリンクを安全に

運ぶことができるようにしたいと思います。

「配膳ロボットは、全てのメニューを安全に運んでこそ配膳ロボット」という想い、目標で当社は実証実験の機

会をいただいたチャンスを活用させていただき、バージョンアップしてまいります。

     【実装実験日時・場所】

日時：2022 年 1 月 18 日～21 日

場所：〒450-6490

             愛知県名古屋市中村区名駅三丁目 28 番 12 号

                                    大名古屋ビルヂング３F

              「世界のビール博物館 大名古屋ビルヂング店」

◇株式会社アルファクス・フード・システム（以下 AFS 社）

  AFS 社は、1993 年の創業時より一貫して外食チェーン向けに業務基幹システム「飲食店経営管理システム(R)」

 勤怠集計管理システム「Timely」を主力にＡＳＰ／クラウド型でトータルソリューションを提供しており、大

手外食チェーンを中心に導入店舗数は累計約 26000 店（約 1,800 社）で利用されています。また、手作業が前

提となる食材・備品発注作業を当日在庫等に考慮して完全に自動的に補充発注できる「自動発注システム」（特

許取得）を開発 提供しており、世界的な食品ロス削減に貢献しています。

社    名： 株式会社アルファクス・フード・システム（ALPHAX・FOOD・SYSTEM CO.,LTD）

東証 JASDAQ 上場（証券コード 3814）

https://www.afs.co.jp/

所 在 地：山口県山陽小野田市千崎 128 番地（江汐公園内）

代 表 者：代表取締役社長 藤井 由実子

事業内容：外食企業向け IT システム提供

1．ＡＳＰ／クラウド型基幹業務サービス「飲食店経営管理システム(R)」の販売・サポート

2．システム機器の企画・販売

3．ハードウェア・ソフトウェアの全国メンテナンスサービス

4．自社製品・サービスの開発・検証を兼ねたホテル・レストランの運営

【本リリースに関するお問い合わせ先】

株式会社アルファクス・フード・システム

マーケティング営業戦略部：担当 菊本・箭島  Tel :0836-39-5151 E-mail:info_s@afs.co.jp

以上